Protokoét nr 17/2023
z posiedzenia Komisji Bezpieczenstwa Publicznego
w dniu 17 listopada 2023 roku

Posiedzenie otworzyt i prowadzit Przewodniczgcy Komisji Marcin Bulinski. Posiedzenie
odbyto sie na sali narad Starostwa Powiatowego. Obrady rozpoczety sie o godz. 14.10,

a zakonczyty okoto godz. 16.00. W posiedzeniu uczestniczyli cztonkowie komisji, Dyrektor
Zarzadu Drég Powiatowych Joanna Robaczewska oraz Zastepca Naczelnika Wydziatu
Zarzadzania Kryzysowego Damian Guzowski.

Lista obecnosci stanowi zatacznik numer 1 do protokotu.

Porzadek obrad - zatgcznik numer 2.

Ad. 1

Pan Guzowski przedstawit informacje na temat dziatalnosci Zespotu Zarzadzania
Kryzysowego w | pdétroczu 2023 r. oraz zadan spoczywajgcych na ZZK w czasie pokoju

i ewentualnego konfliktu zbrojnego (zatacznik nr 3)

Przewodniczacy zapytat jakie decyzje, majgce wptyw na zycie mieszkaricéw powiatu,
zapadajg na posiedzeniach Zespotu? Jakie decyzje zapadty w | pétroczu, ktdre skutkowatyby
konkretnymi dziataniami?

Pan Guzowski odpart, ze w | pétroczu nie pracowat jeszcze w Wydziale i nie jest w stanie
odpowiedzie¢ na to pytanie.

Radny Wojciech Koztowski zapytat czy wszystkie posiedzenia byty planowe?

Pan Guzowski odpowiedziata, ze jedno posiedzenie byto dorazne i byto zwotane przez
Powiatowego Lekarza Weterynarii z zwigzku z wystgpieniem ptasiej grypy.

Radny Mirostaw Galinski zapytat czy nasz powiat jest wolny juz od tej choroby?

Pan Guzowski odpowiedziat, ze tego chyba nie mozna stwierdzi¢, bo w kazdej chwili co$
moze wyskoczy¢. Faktycznie ostatnio jest w tej kwestii spokdj, ale przychodzg informacje

o mozliwosci wystgpienia choroby.

Przewodniczacy zapytat Dyrektor ZDP jak w jej ocenie wyglada praca Zespotu?

Pani Robaczewska odpowiedziata, ze posiedzenia planowe odbywajg sie wedtug ustalonego
na rok harmonogramu. | dotyczg w szczegdlnosci przygotowania stuzb na wypadek
wystgpienia zagrozenia czy zabezpieczenia np. sezonu letniego. Na poczatku roku wystgpita
wspomniana ptasia grypa u ptakéw dziko zyjgcych. | wtedy odbyto sie wtasnie posiedzenie
zwotane dodatkowo, nieplanowane, wywotane tym zdarzeniem. W posiedzeniu uczestniczyli
wyjatkowo réwniez wéjtowie z gmin objetych strefg zapowietrzong i zagrozonga. Sytuacja
byta o tyle nietypowa, ze ognisko musiato by¢ zlikwidowane w grupie ptakoéw dziko zyjacych.
Byty problemy z wejsciem na wyspe, na ktérej byty ptaki. Dziatania wymagaty duze;j
koordynacji stuzb weterynaryjnych, ochrony srodowiska, strazakéw. Problem byt w tym jak
pozby¢ sie martwych ptakow i tych, ktére niebawem padng. Pani Robaczewska powiedziata,
ze to posiedzenie byto typowo kryzysowe, a pozostate dotyczg bardziej prewencji,
przygotowania stuzb do dziatan.



Przewodniczacy stwierdzit, ze pozostaje sie cieszy¢, ze tych sytuacji kryzysowych nie ma duzo
i nie ma potrzeby zwotywania posiedzen Zespotu, poza tymi planowymi.

Pani Robaczewska dodata, ze w przypadku ptasiej grypy u ptakow dzikich byt tez problem
zabezpieczenia dostepu ludzi do strefy. W sytuacji kiedy ptasia grypa wystgpi w kurniku, nie
ma z tym problemu. Kurnik jest zamykany, ptactwo wybijane, strefa ustalona. A tu byt
problem z ludZmi, ktdrzy z ciekawosci chcieli zobaczy¢ wyspe z ogniskiem.

Radny Mieczystaw tydzinski powiedziat, ze chciatby poruszy¢ istotny problem, ktéry rowniez
wchodzi w zakres zainteresowania Zespotu, ale o tym sie mato méwi. Chodzi o smog.
Dzwonkiem alarmowym byty ostatnie informacje z portalu Polski Alarm Smogowy. Portal ten
opublikowat dane o zanieczyszczeniu powietrza. Nowe Miasto zostato umieszczone na
mapach smogowych w $cistej czotéwce krajowej. Stato sie tak dlatego, bo od niedawna
dziata w miescie stacja pomiarowa. Dane sg za 2002 r. | wszystko stato sie jasne. Wczesniej
moglismy sie domysla¢, ze cos jest na rzeczy, ale brak byto danych. Jedng z konsekwencji
zanieczyszczenia powietrza jest wzrost zachorowalnosci na rézne choroby miedzy innymi na
nowotwory. Radny powiedziat, ze od pewnego czasu obserwujemy dramatyczny wzrost
zachorowan na nowotwory. W latach 80-tych w Gazecie Pomorskiej byt artykut zatytutowany
»Trojkat Smierci”. Na pewno byty wymienione Nowe Miasto i Torun czyli juz wtedy byto to na
tyle wazne, ze pisata o tym gazeta. Radny dodart do danych odno$nie powiatu, ze
zachorowalnos$¢ na nowotwory wynosi 130 rocznie. Nie wie jaka jest Smiertelnos¢, ale mozna
przypuszczaé, ze jest to okoto 100 oséb. W skali kraju wedtug danych za 2022 r. —
zachorowania to 176 tys., w tym 100 tys. umiera. Zanieczyszczenie powietrza jest jednym

z czynnikdéw powodujgcych wzrost zachorowalnosci na nowotwory. Na wspomnianym
portalu opublikowano mapke odnosnie liczny dni smogowych. Nowe Miasto ma 53 dni
smogowe w ciggu roku, a norma jest ustalona na 35 dni.

Radny Koztowski powiedziat, ze jedng z przyczyn jest uksztattowanie terenu.

Radny tydzinski odpart, ze z pewnoscig, ale niemniej jednak problem jest. Istotne sg tez dane
dotyczace Sredniorocznego stezenia wysoce rakotwérczego benzopirenu. W zestawieniu
Nowe Miasto jest na drugim miejscu w Polsce — stezenie przekracza norme o 700%. | mamy
odpowiedz z czego sg nowotwory. Ale nie tylko. Rdwniez choroby ptuc, obnizenie odpornosci
organizmu co jest powodem powstania innych chordéb. Dlatego Zespét tym tematem
powinien sie zaja¢. Radny zapytat czy punkt pomiaru podlega pod WI0S?

Przewodniczacy odpowiedziat, ze tak.

Pani Robaczewska dodata, ze dane sg przekazywane z dwutygodniowym opdznieniem.
Powiedziata, ze wczoraj odbyto sie posiedzenie Zespotu, na ktérym przedstawiano te dane.
Dyskusja rozwineta sie w kontekscie tego, jak zaradzi¢ problemowi, bo ze on jest, to wszyscy
sg Swiadomi. Dopdki mieszkancy nie nabedg sami Swiadomosci, to nic sie z tym nie zrobi.
Radny tydzinski powiedziat, ze dlatego trzeba prowadzi¢ w spoteczenstwie akcje
promocyjng, uswiadamiajgcg o jakosci i szkodliwosci powietrza. Radny powiedziat, ze ma
nastepujace postulaty:

- nalezy publikowa¢ dane odnosnie smogu w okreslonych odstepach czasowych,

- zrobic¢ ulotki na ten temat.



Pani Robaczewska powiedziata, ze na temat publikowania danych tez dyskutowano. Byta
mowa o tym, ze Burmistrz miasta powinien dane o smogu upubliczni¢ i wydaé zalecenia.

A tak witasciwie zostato to przemilczane.

Radny tydzinski powiedziat, ze chodzi o to, ze im dtuzej czynnik oddziatuje na organizm, tym
wieksze ryzyko zachorowania. Czyli nalezy dane publikowaé, nalezy prowadzi¢ akcje
uswiadamiajgcg w spoteczenstwie. Poza tym, informowaé o wzroscie poziomu smogu, bez
czekania az osiggnie on wskazniki alarmowe. Jest system esemesowy. Mozna w ten sposdb
alarmowac o dniach smogowych. Moze cze$é oséb zatozytaby maski wychodzgc na dwér,
albo w ogdle zrezygnowata z wyjscia. Chodzi o to, zeby zminimalizowac skutki. Sg programy,
z ktérych mozna pozyskac dofinansowanie na zmiane sposobu ogrzewania. Rozbudowywana
jest sie¢ gazowa. Chodzi przede wszystkim o likwidacje tzw. ,kopciuchéw”. To, co mozna
zrobié teraz, to wzmozenie kontroli. Bo niestety ludzie palg réznymi rzeczami. Sg programy,
ale jest grupa mieszkancow, ktérych na to nie staé. Samorzady powinny zrobi¢ wszystko, aby
tez pozyskiwac srodki i pomagac ludziom. Kontrole powinny by¢ jednak zintensyfikowane,
zeby przynajmniej ograniczy¢ spalanie $mieci.

Przewodniczacy powiedziat, ze niektére miasta robig kontrole przy pomocy drondw.

Radny Koztowski powiedziat, ze w jego opinii problem jest bardziej ztozony. Jakie sg skutki
my wiemy, ale $wiadomos¢ ludzi jest niewystarczajgca. Mozliwosci reakcji powiatu sg
ograniczone. Sg programy typu Czyste powietrze, niektére gminy doktadajg sie do wymiany
starych piecow. Ale nalezy pamietac to, co sie wydarzyto w ubiegtym roku, kiedy byt kryzys
energetyczny. Jaka byta dostepnos¢ opatu. Miat byt wczesniej zakazany i wrécit do sprzedazy.
Wegiel byt sprowadzany, réznej jakosci. To tez na pewno miato wptyw na jakos¢ ogrzewania.
Dziatania powinny by¢ prowadzone na szeroka skale, poczagwszy od powrotu do zaostrzonych
norm opatu. Radny przypomniat, ze w Polsce nadal trwa dyskusja na temat dalszego istnienia
kopalni, odchodzenia od paliw kopalnych itd. Wszelkie dziatania muszg by¢ oparte na prawie.
Jezeli tak nie bedzie, to uswiadamianie nic nie da.

Radny tydzinski powiedziat, ze w 25% za zanieczyszczenie powietrza odpowiada komunikacja
samochodowa, spaliny. Wszyscy mieli nadzieje, ze jak zostanie oddana do uzytku obwodnica
Nowego Miasta, to troche sie zmieni na lepsze. Ale dopdki nie ma danych za 2023 r. to nie
wiadomo. Ale moze nie by¢ duzej poprawy, tym bardziej, ze o ile po otwarciu obwodnicy
ruch zmalat, to w ostatnim czasie zndw sie nasilit. Robig sie korki.

Radny Koztowski powiedziat, ze na pewno nie jest tak, jak przed oddaniem obwodnicy do
uzytku.

Pani Robaczewska powiedziata, ze od Gérnego Kurzetnika w strone Brzozia Lubawskiego
ruch catkowicie zanikf.

Radny tydzinski powiedziat, ze na pewno temat smogu powinno sie nagtosnic.
Przewodniczacy powiedziat, ze uwaga radnego jest jak najbardziej stuszna i takie
rekomendacje z posiedzenia Komisji mogg i$¢ do Zespotu.

Przewodniczacy powiedziat, ze swego czasu straz pozarna przeprowadzata inwentaryzacje
miejsc, w ktorych mozna sie schronié¢ na wypadek wojny, zagrozenia. Przewodniczgcy zapytat
czy takie miejsca sg wyznaczone? Przewodniczgcy dodat, ze zasiegnat informacji i wie, ze



stworzona zostata interaktywna mapa i kazdy moze sprawdzi¢ gdzie sg takie miejsca. Wedtug
jego wiedzy na terenie powiatu nie ma schrondw.

Pan Guzowski odpart, ze tak doktadnie jest. Schronéw nie ma, sg miejsca tymczasowego
schronienia. Sg to piwnice. Te miejsca sg oznaczone.

Pani Robaczewska dodata, ze jest definicja schronu (miedzy innymi musi by¢ wymiana
powietrza, wejscie i wyjscie, zaopatrzenie zywnos$ciowe itd.). Na terenie powiatu pod
budynkami uzytecznosci publicznej, w blokach, sg piwnice, ale nie spetniajg one definicji
schronu.

Przewodniczacy stwierdzit, ze przy okazji budowy nowych obiektéw w miescie mozna by
rozwazy¢ wybudowanie schronéw.

Radny tydzinski powiedziat, Zze mozna tez potgczyé wybudowanie schronu z budowg
parkingu podziemnego. Niestety wojna w Ukrainie pokazata, ze takie miejsca sg bardzo
potrzebne. Radny zapytat czy jest jakis plan zabezpieczenia obiektéw krytycznych typu ujecia
wody, linie przesytowe? Z satelity wszystko widad to, co jest na powierzchni.
Przewodniczgcy powiedziat, ze najistotniejsze jest bezpieczenstwo energetyczne, bo jak
pradu nie ma, to wszystko przestaje pracowac.

Pan Guzowski powiedziat, ze ostatnio przyszto pismo z energetyki odnosnie zasilania
awaryjnego agregatami pragdotwdrczymi. Byto zapytanie, ktére jednostki posiadajg agregaty.
Prawdopodobnie chodzi o to, aby stworzy¢ jakies mozliwosci i wyposazyc¢ jednostki

w agregaty.

Przewodniczgcy zapytat czy radni majg jeszcze pytania? Radni nie zadali pytan.

Pan Guzowski opuscit posiedzenie.

Ad. 2

Pani Robaczewska poinformowata, ze remonty drég realizowane sg w oparciu o plan rozwoju
sieci drogowej. Taki plan zostat wykonany w 2019 r. Z tamtego planu, ktéry wydawat sie
wtedy bardzo ambitny, wrecz niemozliwy do wykonania, nie zostaty wykonane 4 odcinki
drég o tagcznej dtugosci ok. 10 km.

Przewodniczgcy zapytat jakg dtugos$¢ zaktadano w planie?

Pani Robaczewska odpowiedziata, ze 61,5 km. Przy czym poprzedni plan obejmowat 40 km

i tez byt uwazany za ambitny.

Przewodniczacy zapytat ktérych odcinkdéw nie wykonano?

Pani Robaczewska odpowiedziata, ze chodzi o odcinki Mroczno — Trzcin, Sugajenko —
Mroczno, Sumin — Sedzice przez Babalice. Ta ostatnia droga jest mato obcigzona ruchem, ale
wszystkie oszczednosci z remontéw czgstkowych przeznacza sie na ten odcinek i wykonuje
naktadke jak remont, na catej szerokosci. Najgorszy odcinek jest robiony. No i zostat odcinek
Gryzliny — Bagno. Z gminy mamy informacje, ze gmina zabezpieczyta srodki na wykonanie
dokumentaciji.

Radny Galinski zapytat o droge do Boleszyna?

Pani Robaczewska odpowiedziata, ze jezeli chodzi o droge od Mroczna przez Boleszyn do
Stupa, trwa postepowanie w RDOS (przekazano raport $rodowiskowy). Jezeli gotowa bedzie
decyzja sSrodowiskowa, to mozna bedzie mysle¢ co dale;j.



Radny Galinski powiedziat, ze wczesniej byta mowa o tym, ze problem stanowi wycinka
drzew, a okazuje sie, ze od Boleszyna wycieto drzewa.

Pani Robaczewska wyjasnita, ze Zarzgdowi Drég w Dziatdowie udato sie przebrna¢ przez to
w RDOS. Mozna odnieéé wrazenie, ze wszystko zalezy od tego, jaki urzednik zajmuje sie dana
sprawa. W naszym przypadku troche przyblokowata nas gmina, ktéra tworzac miejscowy
plan zagospodarowania na Boleszyn, wpisata w ten plan aleje przydrozna. | jest robiona
petna procedura. Ostatnio stuzby ochrony srodowiska bardzo sie uaktywnity. Ten problem
nie dotyczy tylko naszego powiatu. Co wiecej, stuzby konserwatora zabytkéw takze, bo mowi
sie o tym, ze aleje przydrozne ksztattujg krajobraz historyczny. Na ostatnim konwencie
dyrektoréw zarzagddéw drég padt wniosek, aby starostowie zorganizowali spotkanie

z udziatem Marszatka, stuzb ochrony srodowiska, konserwatora zabytkéw w celu oméwienia
praktyk, ujednolicenia ich i umozliwienia przebudowy drég powiatowych. Na tym spotkaniu
wyszto, ze stuzby drogowe sg barbarzyncami, a stuzby ochrony srodowiska i konserwatora
zabytkdéw stojg na strazy srodowiska i krajobrazu.

Przewodniczacy poprosit o przedstawienie informacji na temat zadan, ktére sg na etapie
projektowania i jakie problemy wystepuja.

Radny Koztowski powiedziat, ze spoteczerstwo ma oczekiwania, zeby remontowa¢ drogi.

A z przepisdw wynikajg jakie$s wymogi chociazby dotyczgce wymaganej szerokosci drogi. To
sie wigze z kolei z koniecznoscig wycinki drzew i dokonania uzgodnien z innymi stuzbami jak
inspekcja ochrony srodowiska. Z jednej strony musimy i$¢ z duchem czasu, a z drugiej
napotykamy na ogrom problemdw ze strony réznych organizacji.

Pani Robaczewska przyznata racje. W tej chwili ciggnik rolniczy ma szerokos¢ 2,50 bez
lusterek i jest to pojazd normatywny. Inie mozna go puscic¢ po drodze, ktéra ma szerokos¢

4 metry i jest obsadzona po bokach drzewami. Ludzie nie maje mozliwosci rozwoju swojej
dziatalnosci i zycia.

Radny Koztowski powiedziat, ze wynika z tego, ze przepisy nie sg spdjne.

Pani Robaczewska odparta, ze tak. Ale stuzby moéwig, ze kazdy ma swojg dziatke. Stuzby
ochrony srodowiska mdéwig, ze oni nie sg od pilnowania szerokosci drég, a dbania o ochrone
srodowiska, konserwator jest od dbania o zabytki. Pani Robaczewska powiedziata, ze
zalecenie z Ministerstwa jest takie - droga ma by¢ bezpieczna. A drzewo nie jest powodem
do tego, zeby stosowac jakie$ odstepstwa od warunkéw technicznych. | jesteSmy w patowe;j
sytuacji. A spoteczenstwo oczekuje szerokich drég najlepiej jeszcze z biegngcy obok $ciezka
rowerowg. Nalezy tez pamietac o catej infrastrukturze, ktdra znajduje sie w pasie drogowym
(kable swiattowodowe itd.) Jezeli chodzi o dokumentacje techniczne, jezeli chodzi o droge
Mroczno — Boleszyn, trwa procedura uzyskania decyzji Srodowiskowej. Jezeli chodzi o most
w Pustkach, wykonany byt peten raport. Gotowy byt juz we wrze$niu, ale RDOS po raz
kolejny przedtuzyta termin rozpatrzenia sprawy — do korica listopada. Tam jest rezerwat.
Prace w rezerwacie wymagajg dodatkowo zgody Ministerstwa Ochrony Srodowiska. ZDP
bedzie pierwszy raz przechodzit przez takg procedure. Takze tu sprawa na pewno troche
potrwa, tym bardziej, ze muszg sie wypowiedziec¢ jeszcze Wody Polskie. Jezeli chodzi o most
w Mszanowie, tam jest o tyle prosta sytuacja, ze RDOS nie narzucit postepowania



srodowiskowego. Mimo tego, ze bedzie rozebranie mostu i pobudowanie go od nowa,
przetozenie sieci. Zakres prac prowadzonych w nurcie rzeki jest duzo wiekszy niz

w przypadku mostu w Pustkach.

Przewodniczacy zapytat jaki jest termin na wykonanie dokumentacji?

Pani Robaczewska odpowiedziata, ze do korica przysztego roku. W tej chwili trwa
postepowanie w Wodach Polskich. Wedtug pani Robaczewskiej do korica tego roku uda sie
dokumentacje zamkngac.

Radny tydzinski zapytat czy rura z gazem idzie pod dnem rzeki?

Pani Robaczewska odpowiedziata, ze tak. Infrastruktura, ktéra w tej chwili jest na moscie ma
by¢ przetozona i posadowiona pod dnem rzeki. Jezeli chodzi o kolejne dokumentacje, w tej
chwili powtarzane jest postepowanie na odcinek Bratuszewo — Sugajenko — Mroczno. Jest
powtarzane dlatego, ze jest rozbijane na dwa etapy. Odcinek Brzozie Lubawskie —
Bratuszewo jest zdejmowany z wykonania dokumentacji.

Przewodniczgcy powiedziat, ze przy okazji nalezy wspomnie¢, ze skargi na uchwate Rady
Powiatu dotyczgce przekazania gminom odcinkdw starodroza drogi krajowej nr 15, zostaty
przez sad odrzucone. Zapadt korzystny wyrok sgdu administracyjnego.

Pani Robaczewska dodata, ze czekamy jeszcze na uprawomocnienie sie wyroku.

Radny Galinski zapytat czy nie bedzie to kolidowato z zimowym utrzymaniem drég?

Pani Robaczewska odpowiedziata, ze odniesie sie do tego omawiajgc stan przygotowania do
zimy.

Radny Koztowski powiedziat, ze Burmistrz Miasta zorganizowat spotkanie odnos$nie zmiany
przebiegu drogi wojewddzkiej. Czy cos wiadomo na ten temat?

Przewodniczacy poinformowat, ze jest pomyst, zeby zmienic przebieg drogi wojewddzkiej
538 z ulicy Wojska Polskiego na ulice Lidzbarska. Tu nie ma juz trybu kaskadowego
przekazania. Tutaj wole muszg wyrazi¢ poszczegdlni zarzadcy drogi. Na tym spotkaniu
ustalono, ze Wéjt Gminy Nowe Miasto wyraza wole przejecia odcinka drogi 538 na terenie
Pacottowa, Burmistrz Miasta wyraza wole przejecia ulicy Wojska Polskiego, powiat wyraza
wole pozbawienia ulicy Lidzbarskiej kategorii drogi powiatowej. Miasto przekaze tez czes¢
ulicy Jagielloniskiej na rzecz drogi wojewddzkiej. Nastgpi zamiana odcinkéw. Dla powiatu to
jest korzystne, poniewaz pozbywa sie odcinka drogi Lidzbarskiej. W najgorszej sytuacji jest
gmina miejska, ktora przejmuje odcinki i nic nie oddaje. Ale taka wola jest. Zarzad Drég
Wojewddzki opracuje harmonogram przekazania, podjecia uchwat, zeby od 1 stycznia 2025
r. mogto to zafunkcjonowac.

Pani Robaczewska powiedziata, ze 1 stycznia 2025 r. to pierwszy mozliwy termin. Do korica
wrzes$nia 2024 r. wszystkie samorzady muszg podja¢ uchwaty. Rok czasu to nieduzo.
Nastepnie poinformowata, ze jest jeszcze petna dokumentacja na odcinek Wielka Tymawa —
takorz. W pierwszym etapie idzie odcinek Wielka Tymawa — Sumin i odcinek od takorza do
wiaduktu czyli w sumie odcinek okofo 8 km. Zostanie jeszcze dokumentacja na Il etap — 4 km,
do wykorzystania kiedy ewentualnie pojawi sie mozliwos¢ pozyskania srodkéw z zewnatrz.
Wiadomo juz, ze z Funduszu Rozwoju Drég na przyszty rok otrzymamy dofinansowanie na
przebudowe odcinka od Jamielnika, od skrzyzowania na Ortowo, do Radomna.



Przewodniczacy doprecyzowat, ze to jest to, co miato i$¢ pierwotnie z Polskiego tadu

w catosci, ale w zwigzku z tym, ze oferty w przetargu przekraczaty zaplanowane w budzecie
srodki o 3 min, odcinek zweryfikowano i skrécono. Teraz bedzie to dokorczone i wykonany
bedzie odcinek przez caty Jamielnik.

Przewodniczacy poprosit o krétky informacje na temat biezgcych, tegorocznych inwestycji.
Pani Robaczewska poinformowata, ze jezeli chodzi o odcinek Wielka Tymawa — tgkorz — |
etap, zadanie jest dofinansowane z Polskiego tadu. Ogtoszono przetarg, za tydzien nastgpi
otwarcie ofert. Odcinek 8 km. Pomocy finansowej udziela gmina Biskupiec. Umowa ma by¢
podpisana w tym roku, ale wszystkie roboty beda wykonane w latach 2024 — 2025.
Wydtuzono okres realizacji, aby byta mozliwos¢ fakturowania posredniego. Kolejng
inwestycjg jest remont drogi Tylice — Mroczenko. Zadanie jest zrealizowane. Zadanie jest
dofinansowane z Polskiego tadu, w ramach programu dla terenéw popegeerowskich.
Odcinek 5 km. Catg nawierzchnie drogi odnowiono w najtaniszej z mozliwych technologii
(profilowanie, warstwa wigzaca i powierzchniowe utrwalenie). Ruch na drodze jest na tyle
niewielki, ze taka technologia w zupetnosci wystarczy. Gdyby nie udato sie tego zrealizowac
z tego programu, to wtasciwie nie bytoby potem juz mozliwosci. Kolejng inwestycjg byt
remont drég na terenie gminy Kurzetnik — Tereszewo — Nielbark i Kurzetnik — Katuga.
Inwestycja jest wykonana. Odcinek 11 km. Zadanie byto dofinansowane z Rzgdowego
Funduszu Rozwoju Drég. Wsparcia finansowego udzielita gmina Kurzetnik i nalezy podkreslic,
ze pomoc ta bytfa jednga z wiekszych do tej pory udzielanych.

Przewodniczacy dodat, ze powiat brodnicki sfinansowat swojg czes¢. ZDP utrzymuje te droge
w ramach porozumienia.

Pani Robaczewska poinformowata, ze kolejna inwestycja to przebudowa drogi Wonna —
Jamielnik, prowadzona z dofinansowaniem z Polskiego tadu. Inwestycja jest w tej chwili
realizowana. Termin zakoniczenia — czerwiec 2024 r. Na razie nic nie wskazuje na to, aby
miato nastgpic jakie$ przesuniecie. Z zadan, co do ktérych zapadty juz rozstrzygniecia, ale
ktore bedg realizowane w przysztym roku, nalezy wymieni¢ remont drogi Jamielnik —
Radomno z Funduszu Rozwoju Drég, we wspotpracy z gming Nowe Miasto Lubawskie. Na
drugi etap inwestycji - odcinek Wielka Tymawa — tgkorz (ok. 4 km) jest opracowana
dokumentacja. Kiedy pojawi sie jaki$ program, to mozna bedzie ubiegac sie o srodki. Kolejna
jest dokumentacja na odcinek drogi Mroczno — granica powiatu. Realizowany bedzie remont
odcinka drogi Kacze Bagno — Krzemieniewo. Zadanie dofinansowane z Polskiego tadu.
Odcinek jest krétki (1 km), nie wymagajacy decyzji Srodowiskowej.

Przewodniczacy zapyta czy caty odcinek bedzie robiony? Od ronda do figurki?

Pani Robaczewska odpowiedziata, ze nie. Remontowany bedzie odcinek od Krzemieniewa
w kierunku Kaczego Bagna do drogi polnej prowadzgcej do Gwizdzin. Ponadto,
przebudowane bedg takze dwa przejscia dla pieszych —w Nowym Miescie w ciggu ulicy
Zwirki i Wigury oraz w Grodzicznie przy szkole.

Radny Koztowski zapytat jakie prace bedg wykonane?

Pani Robaczewska odparta, ze wykonane bedg przejscia w standardzie podobnym jak
wykonano w Mrocznie i Lipowcu. Do tego 100 metréw nawierzchni.



Przewodniczacy zapytat czy dokonano juz otwarcia ofert?

Pani Robaczewska odpowiedziata, ze tak. W przypadku jednego przejscia najtanszg oferte
ztozyto PDB, a drugiego — firma pana Moczadfo.

Radny Koztowski zapytat czy oferty miescity sie w kosztorysach?

Pani Robaczewska odpowiedziata, ze tak.

Przewodniczacy dodat, ze dofinansowanie jest duze, na poziomie 80%.

Przewodniczgcy zapytat czy radni majg pytania do tego tematu? Radni nie mieli pytan.
Przewodniczgcy poprosit o przedstawienie informacji na temat zimowego utrzymania drég.
Pani Robaczewska poinformowata, ze o sprawach standardowych nie bedzie moéwic. Jezeli
chodzi o sprzet, ZDP kupit czwartg piaskarke. Jest to nowy sprzet, takze w tej chwili juz nie
ma starych piaskarek. Z uwagi na ograniczone srodki finansowe, ZDP nie prowadzi akgji
zimowej na catych odcinkach, a jedynie na tych newralgicznych (wzniesienia, tuki,
skrzyzowania, obszary zabudowane w miejscowosciach, przystanki autobusowe). Drogi
posypywane sg mieszkankg piasku z solg. W tej chwili jest 575 ton mieszanki. 50 ton soli
drogowej i 1000 ton piasku jest w formie niewymieszanej. Zostato to na ewentualne
utrzymanie starodroza drogi krajowej nr 15. ZDP nie jest w stanie w tej samej chwili
wyruszy¢ na kazdy kilometr drogi, dlatego opracowano plan wyjazdéw. W pierwszej
kolejnosci samochody wyjezdzajg na wylot w kierunku ltawy i Lidzbarka oraz przejazd od
takorka w kierunku ltawy. Sg to odcinki najbardziej obcigzone ruchem. W dalszej kolejnosci
piaskarki wyjezdzajg na kolejne odcinki, w zaleznosci od potrzeb. Dyzury sg prowadzone na
bazie ZDP. Numery kontaktowe nie ulegty zmianie. Telefon stacjonarny odbiera dyzurny.
Pani Dyrektor odbiera wszystkie telefony, takze z policji i strazy pozarnej. Jezeli nie ma
dyzurnego, to telefony odbiera ona. W zwigzku ze zmiang kategorii starodroza drogi nr 15,
ten odcinek ma pieciu zarzagdcow: odcinek od Brzozia Lubawskiego do Gérnego Kurzetnika —
Wjt Gminy Kurzetnik, odcinek od Gérnego Kurzetnika do skrzyzowania z ulicg Lidzbarska
w Nowym Miescie — Zarzad Powiatu, odcinek przez miasto czyli ulice Jagielloriska i
Grunwaldzka — Burmistrz Nowego Miasta.

Przewodniczacy zwrécit uwage, ze z wytgczeniem odcinkdéw.

Pani Robaczewska odpowiedziata, ze tak. Zarzgdcg odcinka od ulicy Wojska Polskiego do
ronda przy cmentarzu, jest Zarzgd Wojewddztwa. Natomiast od ulicy Klasztornej do Bratiana
— Wéjt Gminy Nowe Miasto Lubawskie. Starosta podjat temat utrzymania zimowego

w jednolitym standardzie. Na poniedziatek ustalono spotkanie z wszystkimi
zainteresowanymi stronami, zeby caty odcinek starodroza utrzymywac w jednolitym
standardzie przy uzyciu czystej soli i z jedng piaskarka. | prawdopodobnie spocznie to na ZDP
w ramach porozumienia. Oczywiscie z wyliczeniem kosztow.

Radny Koztowski zapytat czy chodzi tez o odcinek, ktérym zarzgdza ZDW?

Pani Robaczewska odpowiedziata, ze z tego co wie, Starosta jest w kontakcie z Dyrektorem
ZDW panem Raczkowskim i ZDW jest za tg propozycja. Ale potrzebne sg uchwaty wszystkich
stron.

Radny tydzinski zapytat co z remontami?

Pani Robaczewska odpowiedziata, ze to lezy w gestii kazdego zarzadcy.



Radny tydzinski powiedziat, ze od ronda do WTZ-u studzienki sg w tragicznym stanie, przy
poboczach sg dziury.

Pani Robaczewska powiedziata, ze jak ZDP przejmowat ten odcinek w kwietniu, to pierwsze
roboty jakie realizowano, to byto zatatanie masg wszystkich studzienek i dziur. Chodnik przy
Finishparkiecie byt w bardzo ztym stanie. Do czerwca, kiedy byta opublikowana uchwata
pozbawiajgca kategorii drogi, bardzo duzo robot wykonano.

Przewodniczacy powiedziat, ze juz przy omawianiu uchwaty sygnalizowano, ze nic nie stoi na
przeszkodzie, zeby sie dogadad i zeby droga byta utrzymywana w jednolitym standardzie.
Wyrazit nadzieje, ze teraz sie to zmaterializuje. Gmina Nowe Miasto na pewno jest za tym.
Kurzetnik, miasto i ZDW najprawdopodobniej tez.

Radny Koztowski powiedziat, ze to zacznie obowigzywac pewnie nie szybciej jak od 1 stycznia
2024.

Pani Robaczewska powiedziata, ze po jutrzejszym spotkaniu bedzie wiadomo co$ wiece;j.
Przewodniczacy powiedziat, ze krétko po wyroku sgdu Burmistrz Miasta szybko naprawit
chodnik w okolicy stacji benzynowej ORLEN. Pewnie gdyby to nadal byta droga krajowa, do
dzisiaj bysmy sie tego nie doprosili.

Radny Koztowski zapytat o koszt soli?

Pani Robaczewska odpowiedziata, ze jak liczyta wstepny kosztorys, to byto 450 zt za tone.
Przyjeto orientacyjny koszt utrzymania jednego kilometra — 200 zt za kilometr drogi

z wsadem, za jednorazowy przejazd. Najwiecej kilometrow ma gmina Kurzetnik. Nalezy tez
pamietad, ze sol dziata do temperatury minus 12. Ponizej tej temperatury trzeba juz
stosowac chlorki manganu, na co ZDP nie stac.

Przewodniczacy stwierdzit, ze na szczescie takie temperatury nie sg czeste i na pewno
stosowanie soli przyniesie dobre efekty i bedzie akceptowalne przez uzytkownikéw drég.
Wyrazit nadzieje, ze poniedziatkowe spotkanie przyniesie pozytywne ustalenia.

Nastepnie zapytat czy ktos chce jeszcze zabraé gtos? Nikt sie nie zgtosit.

Przewodniczacy podziekowat wszystkim za udziat w posiedzeniu komisji i zamknat obrady.

Przewodniczgcy Komisji Bezpieczenstwa
Marcin Bulinski
Protokoét sporzadzita:
Anna Andrzejczak



